DIÁRIO OFICIAL Nº 33536  51Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 02/2018 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
 Dispõe sobre verif cação Metrológica dos taxímetros nos
Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba-Pa.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015;
 RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação metrológica dos taxímetros
no exercício de 2018, dos Municípios de Belém, Ananindeua e
Marituba, conforme tabela abaixo:

Terminação de Placas Data limite para verif cação
metrológica do taxímetro

1 16/03/2018
2 13/04/2018
3 11/05/2018
4 01/06/2018
5 29/06/2018
6 20/07/2018
7 24/08/2018
8 28/09/2018
9 26/10/2018
0 30/11/2018

 A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, para
pagamento da taxa metrológica e o agendamento para
atendimento deverão ser realizados através do Portal de Serviços
no INMETRO nos Estados - PSIE pelo sitio servicos.inmetro.
rs.gov.br
 Art. 2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
 Belém, PA, 10 de janeiro de 2018
 Jorge Otávio Bahia de Rezende-Presidente

Protocolo: 268774

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Ato: TERMO DE DISTRATO

Partes: SEDOP e Fabiola Carvalho Góes
Cargo/Função: Arquiteta
Data da Admissão: 01/11/2013
Término de Vínculo: 31/10/2015
Motivo: Termino do Contrato
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
*Publicação com data retroativa para efeito de regularização
funcional da servidora

Protocolo: 268862

ERRATA
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33535, de 11/01/2018, n° de
protocolo é 268541, referente ao Aviso de Abertura da Tomada
de Preços N° 001/2018 – CPL/SEDOP, cujo objeto é Contratação
de Empresa para elaboração do projeto executivo de arquitetura
e complementares, para a obra de reforma, restauração e
adequação do complexo centenário da fundação Santa Casa, no
Município de Belém/PA.
ONDE SE LÊ: 09 de Fevereiro de 2017.
LEIA-SE: 09 de Fevereiro de 2018.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 268935

FÉRIAS
.

REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÃO
NO DOE Nº. 33535, DE 11/01/2018.

PORTARIA Nº. 021/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo

Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao
mês de FEVEREIRO/2018, aos servidores abaixo relacionados,
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5693870/16 Pedro Abílio Torres do Carmo 01/01/2017 a 31/12/2017 01/02/2018 a
02/03/2018

5851/1 Maria das Graças Pereira
Gama 01/02/2017 a 31/01/2018 01/02/2018 a

02/03/2018

5428/1 Eni Norma Coelho 10/10/2015 a 09/10/2016 01/02/2018 a
02/03/2018

6718/1 Rui Guilherme Carneiro
Bentes 15/05/2016 a 14/05/2017 01/02/2018 a

02/03/2018

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves
Machado 18/09/2015 a 17/09/2016 05/02/2018 a

06/03/2018

5268664/2 Antônia Maria Ribeiro Almeida 05/09/2016 a 04/09/2017 15/02/2018 a
16/03/2018

57200284/2 Sandra Helena Ikikame de
Oliveira 22/10/2016 a 21/10/2017 15/02/2018 a

16/03/2018

6955/1 Márcia Andréa Fadul Neves
de Couto 06/06/2016 a 05/06/2017 19/02/2018 a

20/03/2018

57176011/1 Herson Simei Queiroz de
Moraes 02/01/2017 a 01/01/2018 19/02/2018 a

20/03/2018

57204520/1 Saulo Aires Muinhos 02/04/2016 a 01/04/2017 28/02/2018 a
29/03/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 269002

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 008/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência
Pública nº 008/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa
de engenharia para execução da retifi cação do canal Mártir em
seção aberta com paredes em concreto armado e fundo em terra,
no bairro do Curió-Utinga, no município de Belém/PA, apresenta
o resultado da análise o que segue:
Foi Classifi cada:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ:
02.040.696/0001-05.
Foram desclassifi cadas:
M M DE JESUS ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
09.397.634/0001-02;
R & A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 83.736.405/0001-10.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 11 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 268930

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

CONTRATO
CONTRATO N° 02/2018.

Objeto: Prestação de serviços continuado  de apoio comunitário
a equipe técnica do TTS em ações comunitárias previstas no
projeto do PAC a serem executados pela CONTRATANTE, nas
obras de Ampliação e recuperação e melhoria do Sistema de
Abastecimento de Água do Município de Marituba.
Valor Global: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).
Prazo de Vigência: 15 (quinze) meses contados da data de
assinatura.
Data da Assinatura: 08/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Dayse Launé Angelim.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 268979
CONTRATO N° 68/2017.

Objeto: Prestação de serviços continuado  de apoio comunitário
a equipe técnica do TTS em ações comunitárias previstas no

projeto do PAC a serem executados pela CONTRATANTE, nas
obras de ampliação e melhoria do Sistema de Abastecimento do
Município de Moju.
Valor Global: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).
Vigência do Contrato: 16 (dezesseis) meses contados da data
da assinatura..
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Emmanuele Cunha Oliveira.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 268782
CONTRATO N° 01/2018.

Objeto: Prestação de serviços continuado  de apoio comunitário
a equipe técnica do TTS em ações comunitárias previstas no
projeto do PAC a serem executados pela CONTRATANTE, nas
obras de implantação e recuperação da Estação de Tratamento
do Sistema de Esgoto Sanitário da Área Central de Belém.
Valor Global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
Data da Assinatura: 08/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Edinalda Souza Barbosa.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 268977
CONTRATO N° 71/2017.

Objeto: Prestação de serviços continuado  de apoio comunitário
a equipe técnica do TTS em ações comunitárias previstas no
projeto do PAC a serem executados pela CONTRATANTE, nas
obras de implantação e recuperação da Estação de Tratamento
do Sistema de Esgoto Sanitário da Área Central de Belém.
Valor Global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
Data da Assinatura: 08/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Noemy Marlice Lisboa Martins.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 268981

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 88/2016.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, a contar de 11.01.2018, encerrando
em 10.01.2019; A Contratada, por força deste instrumento,
renuncia ao reajustamento de preço referente ao período de
Janeiro/2017 a Dezembro/2017, conforme previsão contida
na Cláusula Sétima, em atendimento ao disposto no art. 19,
Decreto Estadual nº 1.739, de 07 de abril de 2017.
Data da Assinatura: 10/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental Ltda. - EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 268984
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2013.

Objeto: Substituição do Gestor do Contrato em epígrafe, que
passará a ser exercida pelo Gerente da Unidade Executiva de
Serviços Geais – UESG..
Data da Assinatura: 10/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: TC Comércio e Serviços e Tecnologia Ltda. – EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 268990
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2017.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por
12 (doze) meses, a contar de 14.02.2018, encerrando em
13.02.2019; A Contratada, por força deste instrumento, renuncia
ao reajustamento de preço referente ao período de fevereiro
/2017 a /janeiro/2018, conforme previsão contida na Cláusula
Sétima, em atendimento ao disposto no art. 19, Decreto Estadual
nº 1.739, de 07 de abril de 2017; Fica substituído o Gestor do
Contrato em Epígrafe, que passará a ser exercida pelo Gerente
da Unidade Executiva de Serviços Gerais – UESG.
Data da Assinatura: 10/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Stillo Serviços, Comércio e Conservação, EIRELI - EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 268983

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 011/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,